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NOTAT 

Bilag 1. Kommissorium for afdækning af “stofscenen” i 
København, jf. hensigtserklæring i Budgetaftalen for 2019 

I det følgende fremlægger Socialforvaltningen forslag til indholdet af 
den afdækning vedr. “stofscenen”, der indgik i budgetaftalen for 2019. 
Behovet for en sådan afdækning er beskrevet i følgende 
hensigtserklæring i budgetaftalen: 
 
“Styrket nærmiljø i bydele med stofindtag i det åbne rum (stofscenen) 
Parterne er enige om, at der frem mod overførselssagen 2018-2019 

skal ske en afdækning af mulighederne for at styrke indsatsen for 

udsatte stofbrugere i København, herunder afdække mulighederne for, 

samt fordele og ulemper ved, at oprette nye stofindtagelsesrum. 

Afdækningen skal fokusere på de geografiske områder, hvor omfanget 

af stofbrug og generne forbundet hermed er størst, herunder 

Vesterbro, Sundholm og Nørrebro/ Nordvest.” 
 
Afdækningen foreslås at bestå af følgende: 
 

1. 4. oktober til 29. november 2018: Socialforvaltningen 
udarbejder en skriftlig gennemgang af mulighederne for at 
styrke indsatsen for udsatte stofbrugere i København, herunder 
muligheder, fordele og ulemper ved af oprette nye 
stofindtagelsesrum. Fokus vil være på områderne Vesterbro, 
Sundholm og Nørrebro/ Nordvest. 

2. 4. oktober til 2. november 2018: En skriftlig indsamling af 
bidrag fra interessenter, baseret på spørgeskema. 

3. 12. november 2018: Afholdelse af høringsarrangement. Forud 
for høringsarrangementet udsendes en opsummering af de 
problemstillinger, muligheder, fordele og ulemper, som er 
fremkommet i indsamlingen. 

4. 11. december til 8. januar 2019: Ekstern høring af 
Socialforvaltningens samlede afdækning. 

 
I det følgende beskrives det planlagte indhold af Socialforvaltningens 
skriftlige gennemgang (jf. punkt 1 herover). Se bilag 2 og 3 for en 
beskrivelse af punkt 2 og 3.  
 
Skriftlig gennemgang af mulighederne for at styrke indsatsen 

Socialforvaltningens skriftlige materiale skal beskrive mulighederne 
for at styrke indsatsen for udsatte stofbrugere i København, herunder 
muligheder, fordele og ulemper ved af oprette nye stofindtagelsesrum. 
Fokus vil være på områderne Vesterbro, Sundholm og Nørrebro/ 
Nordvest.  
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Afdækningen afgrænses jf. teksten i Budgetaftalen 2019 til “de 

geografiske områder, hvor omfanget af stofbrug og generne forbundet 

hermed er størst”. Afdækningen har fokus på bydele med stofindtag i 
det åbne rum. Socialforvaltningen forstår det, som de stofrelaterede 
aktiviteter, der foregår på gadeplan. Afdækningen har ikke fokus på 
den generelle misbrugsbehandling i København. 
 
Socialforvaltningens skriftlige gennemgang vil tage udgangspunkt i 
følgende materiale: 

 Forskellige tilgængelige data, undersøgelser mv. 

 Interviews med brugere fra Indre Vesterbro – gennemføres af 
Center for Rusmiddelforskning. 

 Udtalelser der indhentes fra Københavns Politi, Sundheds- og 
Ældreministeriet, udlændingemyndighederne samt 
kommunens renholdsindsats. 

 Bidrag der indhentes via spørgeskemaer, herunder fra brugere 
på Sundholm og Nørrebro/Nordvest. 

 Drøftelser ved høringsarrangementet. 

 Høringssvar der modtages ved den eksterne høring. 
 
Temaerne for den skriftlige gennemgang er beskrevet nedenfor. 
 
Socialforvaltningen vil opdele de enkelte temaer i en beskrivende del 
og en del, hvor forvaltningen vurderer muligheder, fordele og ulemper 
ved at styrke indsatsen indenfor det enkelte tema. Vurderingerne af 
muligheder, fordele og ulemper baseres på det samlede indsamlede 
materiale, herunder også på udtalelser fra ansvarlige myndigheder 
bl.a. Københavns Politi, Sundheds- og Ældreministeriet og 
udlændingemyndighederne samt kommunens renholdsindsats. 
 
Tema 1. Sociale indsatser for udsatte stofbrugere 
 
A. Nuværende sociale indsatser for udsatte stofbrugere:  

 Beskrivelse af værestedstilbud for udsatte stofbrugere i de tre 
bydele, herunder tilgængelighed (åbningstid), kapacitet samt 
karakteristik af brugergruppen. 

 Beskrivelse af sundhedstilbud for udsatte stofbrugere i de tre 
bydele, herunder tilgængelighed (åbningstid), kapacitet samt 
karakteristik af brugergruppen. 

 Beskrivelse af fremskudte og udgående indsatser for udsatte 
stofbrugere i de tre bydele, tilgængelighed (åbningstid), 
kapacitet samt karakteristik af brugergruppen. 

 Beskrivelse af tilgængelige data om yderligere behov hos 
brugerne inkl. asylansøgere, brugernes ønsker, tilbud om mad 
mv. 
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 Muligheder for, samt fordele og ulemper ved, at styrke den 
sociale indsats. 

 
B. Stofindtagelsesrummene på Vesterbro: 

 Beskrivelse af resultater for brugerne og for omgivelserne. 

 Beskrivelse af aktuel kapacitet og åbningstid, herunder 
resultatet af den igangværende evaluering af placering af 
døgnåbent i H17. 

 Beskrivelse af nuværende renholdsindsats. 

 Beskrivelse af nuværende samarbejdsstrukturer med naboer, 
erhverv og praktikere. 

 Beskrivelse af aktuelle udfordringer, herunder udfordringer 
med driften og indretningen af H17 samt gener for 
omgivelserne. 

 Viden fra undersøgelsen “Stofmiljø og hverdagsliv på Indre 
Vesterbro” (2018), Center for Rusmiddelforskning. 

 Socialforvaltningens igangværende gennemgang af danske og 
europæiske stofindtagelsesrum og mulig læring for 
København. 

 Muligheder samt fordele og ulemper ved at styrke indsatsen og 
kapaciteten i stofindtagelsesrum på Vesterbro. 

 
Tema 2. Nye stofindtagelsesrum  
 
A. Problemstillinger relateret til stofmiljøet på Sundholm og 
Nørrebro/ Nordvest – beskrivelse af tilgængeligt data om: 

 Stofrelateret affald og om tryghed/utryghed i bydelene.  

 Omfanget af stofrelaterede aktiviteter/ “stofscene” i bydelene. 
 Brugergruppen i bydelene. 

 Stofbrugernes ønsker. 

 Sundhedsstyrelsens årlige data om narkotikarelaterede 
dødsfald samt undersøgelsen “Forgiftningsdødsfald og øvrige 
narkotikarelaterede dødsfald i Danmark 2008-2011” (2014), 
Center for rus- og avhengighetsforskning”. 

 Evt. behov for hhv. ryge- og injektionspladser. 

 Evt. behov for tilknyttede sundheds- og sociale tilbud. 
 
B. Beskrivelse af muligheder for, samt fordele og ulemper ved, at 
placere stofindtagelsesrum på Sundholm og Nørrebro/ Nordvest: 

 Vurdering af resultater, nye stofindtagelsesrum kan give for 
brugerne og for omgivelserne. 

 Muligheder for, at brugergrupper vil flytte fra Vesterbro til 
andre bydele. 

 Risici for at tiltrække yderligere gener for naboer, og ift. at 
tiltrække stofhandel og anden kriminalitet til andre bydele.  

 Forventede udgifter forbundet med evt. etablering af yderligere 
stofindtagelsesrum, herunder til øget renhold. 
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 Vurdering af evt. behov for omfordeling af nuværende 
ressourcer til stofindtagelsesrum på tværs af bydele. 


